GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL N° 002/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Barra do Bugres-MT, conforme
segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Astronomia/ Física (Eletrotécnica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Máquinas Elétricas Rotativas
Dr. Edmilton Gusken (Presidente)
Dr. Décio Schaffer
Me. Armando da Silva Filho

ÁREA: Astronomia/ Física (Mecânica Clássica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Corrente e Resistência
Dr. Edmilton Gusken (Presidente)
Dr. Décio Schaffer
Me. Armando da Silva Filho

ÁREA: Ciência da Computação (Computação Aplicada)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Organização de Computadores
Esp. Rodrigo Fernando Shimazu (Presidente)
Ma. Raquel da Silva Vieira Coelho
Me. Diógenes Antonio Marques José

ÁREA: Ciência da Computação (Computação Tecnológica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Microcontroladores
Me. Armando da Silva Filho (Presidente)
Dr. Edmilton Gusken
Dr. Fernando Selleri Silva

ÁREA: Ciência da Computação (Programação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
41

5

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 25/04/2023 às 15:42:47.
Documento Nº: 8381719-1434 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8381719-1434

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

4. Compiladores
Me. Alexandre Berndt (Presidente)
Me. Allan Karly Luizi
Me. Luciano Zamperetti Wolski

ÁREA: Matemática, Probabilidade e Estatística (Álgebra)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Mudança de Base
Me. Anderson Dias Lima (Presidente)
Dr. Toni Amorim de Oliveira
Dr. João Severino Filho

ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Cálculo)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Integrais e Técnicas de Integração
Dr. Toni Amorim de Oliveira (Presidente)
Ma. Luciana Bertholdi Machado
Dr. Adailton Alves da Silva

ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Educação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. O Ensino de Matemática a Distância
Dr. Márcio Urel Rodrigues (Presidente)
Me. Anderson Dias Lima
Dr. Diego Piasson

ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Geometria)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Áreas e Volumes dos Sólidos
Dr. Joao Severino Filho (Presidente)
Me. Anderson Dias Lima
Dr. Toni Amorim de Oliveira

ÁREA: Matemática, Probabilidade e Estatística (Matemática Aplicada)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Relações e Operações
Dr. Toni Amorim de Oliveira (Presidente)
Dr. Joao Severino Filho
Me. Anderson Dias Lima

ÁREA: Educação

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Desenvolvimento Cognitivo e as Teorias
de Aprendizagem

Dra. Ana Lúcia Andruchak (Presidente)
Dr. Dimas Santana Souza Neves
Me. Acelmo De Jesus Brito

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas (Direito)

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
41

5

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 25/04/2023 às 15:42:47.
Documento Nº: 8381719-1434 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8381719-1434

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Grupos de Sociedades e Consórcios
Dr. Fernando Vechi (Presidente)
Dr. William Vieira Gonçalves
Me. Luan Christ Rodrigues

ÁREA: Direito (Teoria do Direito)

TEMA BANCA EXAMINADORA
4. Abordagens e Metodologias
Sociológicas, Jurídicas, Clássicas e
Contemporâneas

Dr. Antonio Armando Ulian do Lago
Albuquerque (Presidente)
Dr. Sérgio Baldinotti
Dr. Laudemir Luiz Zart

ÁREA: Linguística e Literatura (Libras)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Aquisição da Linguagem
Dra. Nilce Maria da Silva (Presidente)
Dra. Cláudia Landin Negreiros
Esp. Benício Bruno da Silva

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Norma Culta e Variação Linguística
Dra. Cláudia Landin Negreiros (Presidente)
Dra. Maria Margareth Costa de Albuquerque
Krause
Dra.Vanessa Fabiola Silva de Faria

ÁREA: Interdisciplinar (Metodologia Científica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Técnicas de Amostragem em Dados
Quantitativos e Qualitativos

Dr. Kilwangy Kya
Kapitango-a-Samba(Presidente)
Me. Allan Karly Luizi
Dr. Romyr Conde Garcia

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link: https://meet.google.com/zog-tbfz-vaq

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
41

5

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 25/04/2023 às 15:42:47.
Documento Nº: 8381719-1434 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8381719-1434

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso para fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Barra do Bugres - MT, 25 de Abril de 2023.

Romyr Conde Garcia
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas – Portaria n. 2883/2022

FACET – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: facet.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6452
Barra do Bugres – Mato Grosso

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

24
41

5

Assinado com senha por ROMYR CONDE GARCIA - Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnológicas / Portaria nº 1429/2021 - 25/04/2023 às 15:42:47.
Documento Nº: 8381719-1434 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8381719-1434

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/24415